No mais, os autores se guiaram por dois critérios tradutológicos: ao verter para o português o exórdio da obra, optou-se pela manutenção parcial de seu registro, mais rebuscado que nos demais passos, de modo a não o descaracterizar;¹³ no que se refere ao restante do texto, privilegiou-se, por sua vez, a inteligibilidade, em detrimento de escolhas léxico-sintáticas que poderiam dificultá-la.¹⁴

⁸ E.g., com os *Acta* que levam o nome de Perpétua. Cf. Gold (2018, p. 143-147) e o supracitado estudo de Kitzler (2015).

⁹ Arrolam-se a seguir alguns passos em que a *Passio* ou seus partícipes são referidos: Tert. *An.* 55.4; Aug. *Serm.* CCLXXX-CCLXXXII; *Nat. et or.* 1.10.12; Quodvultdeus *De temp. barb.* I.V.2-9. Quase que em sua totalidade as abreviações do presente trabalho provêm de Hornblower & Spawforth (2012 [1949]), Blaise (1954) e Lampe (1961).

¹⁰ Vide Bremmer (2004), Heffernan (2012, p. 161 n. iii.6; p. 213 n. vii.1; p. 235 n. viii.3, etc...).

¹¹ “But it is just that impression which makes this a text that deserves to be as widely read as possible, certainly by classicists as well as medievalists, students of religion and of women’s studies, and scholars of other disciplines”.

¹² Outrora motivo de debate, há hoje certo consenso de que o idioma original da *Passio* seja o latim. Neste sentido, vide Duchesne (1891, p. 51) e Heffernan (2012, p. 60-61, n. 3).

¹³ Por exemplo, através do não desmembramento dos longos períodos (e.g. I.3, I.6 e, parcialmente, I.5) que o compõem.

¹⁴ No âmbito lexical, pela escolha de vocábulos ou expressões correntes em Língua Portuguesa, sempre indicadas as especificidades do original latino, via aparato crítico – vide notas 47, 93, 96, entre outras. Por

Três docentes foram determinantes para a realização deste trabalho. No caso dos dois primeiros, Prof. Marcelo Vieira Fernandes (FFLCH – USP) e Prof. Adriano Scatolin (FFLCH – USP), sua solicitude habitual e sugestões mostraram-se de enorme valia à tradução; quanto ao terceiro, Prof. Julio Cesar Magalhães de Oliveira (FFLCH – USP), o projeto que aqui se propõe nunca teria sido iniciado sem ele. A eles nossa profunda gratidão.

1. *Passio Sanctarum Perpetuae et Felicitatis*

I

1. *Si uetera fidei exempla, et Dei gratiam testificantia et aedificationem hominis operantia, propterea in litteris sunt digesta, ut lectione eorum quasi repensatione rerum et Deus honoretur et homo confortetur, cur non et noua documenta aequae utriusque causae conuenientia et digerantur?* 2. *Vel quia proinde et haec uetera futura quandoque sunt et necessaria posteris, si in praesenti suo tempore minori deputantur auctoritati, propter praesumptam uenerationem antiquitatis.* 3. *Sed uiderint qui unam uirtutem Spiritus unius Sancti pro aetatibus iudicent temporum, cum maiora reputanda sunt nouitiora quaeque, ut nouissimiora, secundum exuperationem gratiae in ultima saeculi spatia decretam.* 4. *In nouissimis enim diebus, dicit Dominus, effundam de Spiritu meo super omnem carnem, et prophetabunt filii filiaeque eorum; et super seruos et ancillas meas de meo Spiritu effundam; et iuuenes uisiones uidebunt, et senes somnia somniabunt.* 5. *Itaque et nos, qui sicut prophetias ita et uisiones nouas pariter repromissas et agnoscimus et honoramus, ceterasque uirtutes Spiritus Sancti ad instrumentum Ecclesiae deputamus (cui et missus est idem omnia donatiua administrans in omnibus, prout unicuique distribuit Dominus) necessario et digerimus [ea] et ad gloriam Dei lectione celebramus, ut ne qua aut imbecillitas aut desperatio fidei apud ueteres tantum aestimet gratiam diuinitatis conuersatam, siue [in] martyrum siue in reuelationum dignatione, cum semper Deus operetur quae repromisit, non credentibus in testimonium, credentibus in beneficium.* 6. *Et nos itaque quod audiuiimus et uidimus et contrectauimus, annuntiamus et uobis, fratres et filioli uti et uos qui interfuistis rememoremini gloriae Domini, et qui nunc cognoscitis per auditum communionem habeatis cum sanctis mart[y]ribus, et per illos cum Domino nostro Iesu Christo, cui est claritas et honor in saecula saeculorum. Amen.*